Anschließend an die beiden Wissenschaftseinteilungen beginnt der Anonymus unserer Münchener Handschrift eine ausführ-

¹ Vgl. M. Grabmann, Die Geschichte der scholastischen Methode II, 586 (Sachregister: Wissenschaftslehren und Wissenschaftseinteilungen).

lichere Erörterung über die Ursachen der Welt: *Secundum Timaeum Platonis id est secundum veritatis et nature archanum quattuor principales cause mundi sensibilis. Unde dicit Plato, quod deus in compositione mundi exemplar habuit quaternarium, in quantum sunt quattuor principales cause mundi: efficiens, formalis, finalis, materialis. Efficiens causa mundi est ipse deus, qui fecit hunc sensibilem mundum. Formalis causa est archetipus mundus. Est autem archetipus mundus collectio omnium formarum, quas deus in mente habuit antequam in corpora prodirent et nisi illa collectio formarum esset, mundus nec esset iste scilicet sensibilis. Unde est eius formalis causa et dicitur archetipus mundus ab archos, quod est princeps, et tipus, quod est figura vel forma, quoniam, ut dictum est, archetipus mundus est principalior isto sensibili mundo, qui etiam dicitur quandoque sapientia dei quandoque nois quandoque mens dei. Finalis causa mundi est bonitas atque benignitas dei, quoniam cum deus nullius esset indigens, in quantum carens omni livore, hunc mundum fecit, ut nos faceret participes sue beatitudinis et sue bonitatis. Et hec est finalis causa mundi. Prepositis his tribus causis mundi transeundum est ad quartam id est materialem, quam sic facit p. Sunt autem quattuor cause mundi: ignis, aer, aqua, terra. Sed obicit aliquis: Nonne hyle est primordialis materia omnium rerum et cum sit materia mundi, non ergo quattuor sunt materie mundi. Ad quod respondemus, quod yle est prima materia mundi et informis, quattuor autem elementa sunt secundaria materia huius mundi et formata. Sed quum fecimus mentionem elementorum, videndum est, unde dicatur elementum et quid sit. Es folgt dann eine eingehende Erörterung der verschiedenen Theorien über das Wesen der Elemente. Diese Elementenlehre wurde ja gerade in der naturphilosophisch eingestellten Schule von Chartres mit besonderem Interesse erörtert.¹ Besonders hat Wilhelm von Conches diesem Gegenstande sein Augenmerk zugewendet.² Ich kann hier auf diese Ausführungen unseres Anonymus nicht eingehen, ich begnüge mich damit, darauf hinzuweisen, daß er als*

¹ Vgl. Ch. H. Haskins, *Studies in the History of Mediaeval Science*, Cambridge (USA) 1924, 92 ff.

² H. Flatten, *Die Philosophie des Wilhelm von Conches*, Koblenz 1929, 105-122.

Vertreter einer dieser Theorien über Begriff und Wesen der Elemente den Wilhelm von Conches ausdrücklich nennt: *Penultima vero sententia fuit Willelmi de Conchis et illam videtur velle Plato doctissimus philosophorum*. Unser Anonymus eignet sich allem Anscheine nach auch diese Theorie an.

Nachdem so das Wesen der Elemente dargelegt ist, stellt unser Scholastiker eine Untersuchung darüber an, auf welche Weise die Elemente in der Zusammensetzung der Welt geordnet sind. An die Spitze dieser Erörterung stellt er eine kurze Überlegung über den Begriff Welt: *Dictum est, unde dicatur et quid sit elementum et quod etiam elementa quattuor cesserint in compositione mundi, restat videre, qualiter ordinata sunt in compositione mundi. Antequam hoc videamus videndum est, quot modis dicatur mundus. Dicitur mundus archetipus. Item dicitur mundus ordinata collocatio omnium rerum creatarum, quod est idem quod megacosmos id est maior mundus a mega, quod est longum, et cosmos, quod est mundus. Unde megacosmos quasi longus mundus vel magnus. Item tertio modo dicitur minor mundus, quod est ipse homo et idem est microcosmos a micro, quod est breve, et cosmos quod est mundus. Inde dicitur minor mundus. Item quarto modo dicitur mundus sphaera celestis id est firmamentum et illud dicitur mundus a mundo, mundas, quia mundus est ab omni fece terrena (fol. 2v).*

Diese Bezeichnungen und Begriffe des Megakosmos und Mikrokosmos waren ja der Schule von Chartres besonders geläufig. Ich brauche bloß an das Werk des Bernhardus Silvestris *De mundi universitate sive Megacosmos et Mikrokosmos* zu erinnern. Eingehende Erörterung findet sodann die Frage nach der *dispositio elementorum in compositione mundi*, über die es eine Reihe von Meinungen gibt. An erster Stelle bringt unser Anonymus „*sententiam theologorum utpote digniorem*“, die Lehre des biblischen Hexaemeron über die Ausgestaltung der Welt. Dann werden die Ansichten der Philosophen erörtert, wobei Plato als der „*doctissimus philosophorum*“ erscheint. Ausführlicher wird die Atomlehre Demokrits erörtert. Im weiteren Verlauf handelt unser Autor „*de forma mundi*“ (fol. 3v) und „*de ornatu mundi*“ (fol. 4v–8v.) Die Ausführungen *de ornatu mundi*, welche den größeren Teil des Werkes einnehmen, behandeln

mit großer Ausführlichkeit die Probleme der Astronomie, die gleichen Themata, welche Wilhelm von Conches im 2. und 3. Buch seiner *Philosophia mundi* bespricht. Die Darlegungen werden ähnlich wie bei Wilhelm von Conches durch zahlreiche Zeichnungen erläutert. Am Schluß dieser *Compilatio utilis ad philosophiam et astronomiam* steht das Kapitel über die Weltseele, von welchem ich den Anfang hier bringe: *His omnibus prelibatis sequitur de anima mundi, quum hoc distulimus in finem huius opusculi. Sunt autem tria scilicet deus, noys et anima mundi, que ordine se sequuntur: deus est creator omnium, noys est mens dei et ex deo habet esse mens. Et ex deo et noy habet esse tertium scilicet anima mundi. Unde secundum hoc assignat Homerus¹ auream catenam, quam dicit de celo pendere et in principio et summitate catene ponit deum, in secundo loco ponit noym id est mentem, in tertio loco ponit animam mundi, in quarto loco ponit quattuor elementa et omnes res temporales, que habent esse ex anima mundi et ex omnibus precedentibus. Ex his ergo disserendum est. Sed de deo et noy superius quantum dictum est. Nunc de anima mundi dicam plura, quod anima mundi ex eodem et diverso et pari et impari et ex eadem et diversa natura, quod quidam exponunt de numeris, quidam de aplanis. Die weiteren Darlegungen erinnern inhaltlich an Stellen des Kapitels de quaestionibus nature in den von C. Ottaviano edierten Texten der *Summa philosophiae* des Wilhelm von Conches (p. 48–52). In beiden Werken findet sich auch zur Verdeutlichung der stark mathematischen Ausführungen eine ähnliche Zeichnung.*